Diajukan kepada Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan
IAIN Purwokerto untuk Memenuhi Salah Satu Syarat
Guna Memperoleh Gelar Sarjana Pendidikan (S.Pd.)

Oleh:
MUHAMMAD IMRON ROSYADI

NIM. 1522402024

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN AGAMA ISLAM
FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI (IAIN)
PURWOKERTO
1440 H / 2019 M

ii

ANALISIS KOMPETENSI KURIKULUM FIKIH
TINGKAT MADRASAH IBTIDAIYAH TAHUN 1437 H

Muhammad Imron Rosyadi
NIM.: 1522402024

ABSTRAK

Mata pelajaran fikih merupakan mata pelajaran agama yang harus dipelajari
peserta didik agar dapat mengamalkan ibadah sesuai dengan syariat Islam. Maka
dari itu Kurikulum Pendidikan Islam (KPI) Tingkat Madrasah Ibtidaiyah Tahun
1437 H (2016 M) memuat mata pelajaran fikih untuk memenuhi kebutuhan
peserta didik. Namun belum diketahui fikih mazhab yang digunakan dalam
Kurikulum Pendidikan Islam (KPI) Tingkat Madrasah Ibtidaiyah Tahun 1437 H.
Di dalam setiap pelajaran fikih terdapat kompetensi yang diharapkan setelah
melakukan proses pembelajaran, baik kompetensi sementara maupun kompetensi
akhir.

silabus dengan memunculkan kembali sejarah Islam dan budaya muslim

Melayu, pengubahan ini disebabkan karena kurangnya minat belajar murid

Melayu dengan penggunaan bahasa Thailand dalam seluruh pembelajaran.11

Terbitnya Kurikulum Pendidikan Islam Tingkat Madrasah Itidaiyah

tahun 1437 H (2016 M) tidak lepas dari perjuangan umat Islam di Thailand

Selatan. Berikut ini sejarah historis sebelum lahirnya Kurikulum Pendidikan

Islam Tingkat Madrasah Itidaiyah tahun 1437 H (2016 M) adalah sebagai

berikut:

1. Tahun 1369 H / 1949 M awal lahirnya sekolah Melayu.

2. Tahun 1370 H / 1950 M sekolah melayu berubah nama menjadi TADIKA.

3. Tahun 1390 H / 1970 M TADIKA tersebar di wilayah perkampungan umat

Islam Thailand Selatan.

8 Taufik Abdullah, et al, Ensiklopedi Tematis Dunia Islam, (Jakarta: PT. Ichtiar Baru Van
Hoeve, 2002), hlm. 475.

4. Tahun 1397 H / 1977 M lahir persatuan-persatuan yang tersebar di wilayah

muslim Thailand Selatan.

5. Tahun 1408 H / 1987 M lahir pustaka Pattani.

6. Tahun 1412 H / 1991 M lahir pusaka Menara (Narathiwat).

7. Tahun 1413 H / 1992 M mulai membuat buku-buku TADIKA.

8. Tahun 1415 H / 1994 M pusaka Menara berubah menjadi yayasan.

9. Tahun 1415 H / 1994 M lahir juga pertiwi Jala (Yala).

10. Tahun 1417 H / 1996 M lahir putra Sangora (Songkhla).

11. Tahun 1418 H / 1997 M dibentuknya tubuh PERKASA.

12. Tahun 1418 H / 1997 M juga mulai membuat kurikulum TADIKA.

13. Tahun 1420 H / 1999 M lahir Pantas Satun.

14. Tahun 1426 H / 2005 M Kerajaan Thailand membuat Kurikulum TADIKA

kerajaan dengan menggunakan bahasa Thailand.

15. Tahun 1434 H / 2013 M membuat perubahan kurikulum dengan

menggunakan bahasa Melayu Jawi.12

16. Tahun 1437 H / 2016 M membuat kurikulum pendidikan islam tahun 1437

H (2016 M)

Dengan sejarah historis lahirnya kurikulum, kemudian kerajaan Thailand

mengizinkan lahirnya kurikulum berikutnya yaitu Kurikulum Pendidikan Islam

tahun 1437 H (2016 M) yang diterbitkan oleh Yayasan Pusat Penyelarasan

Tadika Wilayah Selatan (PERKASA).

Muslim di Thailand Selatan memiliki budaya yang berbeda dengan

muslim di Indonesia. Perempuan di Thailand Selatan biasanya memakai niqab

(cadar) atau setidaknya memakai hijab yang berukuran besar.